DE CENSURIS EARUMQUE RESERVATIONE

Proprius Ecclesiae finis spiritualis et supernaturalis, sanctificatio scilicet et salus aeterna fidelium, suadet ac exigit ut disciplina poenalis in Ecclesia aptior reddatur sive ad fideles efficiacius deterrendos ne delicta committant, sive ad promptius fortiusque coercendos et corrigendos fideles qui deliquerint. Hinc, nee necessarium nee 'opportunum est, ut vel nulla poena *latae sententiae* delinquentes plectantur, vel nullam iidem incurvant censurari nisi ex dolo deliquerint, plena videlicet perfectaque imputabilitate, sine ullo defectu cognitionis ex parte intellectus aut libertatis ex parte volutatis.

Oportet autem ut fideles rite edoceantur de poenis legitime statutis, ne ob ignorantiam ab illis incurrendis item, oportet ut praescriptum accurate servetur de poena ferenda sententiae revera infligenda et de poena latae sententiae revera declaranda, quoties ita exigit sive scandali reparatio sive alia ratio boni communis (cf. can. 2223, §§ 3 et 4).

Nulla vero necessitas adesse. videtur, ut in suo robore conserventur censurae latae sententiae *nemini reservatae* de quarum vi et efficiacia ad delicta praevenienda et ad delinquentes corrigendos merito dubitari potest; eodem modo necessarium esse non videtur, ut censurae latae sententiae *Apostolicae Sedi reservatae* conserventur distinctae in tres gradus reservationis, ita nempe ut aliae simpliciter, aliae speciali modo et aliae specialissimo modo sint reservatae: eiusmodi enim distinctio nullius est momenti pro his qui a censuris absolvantur a confessario specialis facultatis expertise, si ad Sanctam Sedem recurrere debeant pro qualibet censura eidem reservata.

Pariter, prorsus expedite videtur ut ex codice poenali ecclesiastico ex, pungantur poenae, etiam censurae, latae sententiae in delicta quae in praesenti aut numquam aut rarissime tantum. perpetrari contingat. E contrario, aequum omnino videtur ut novae poenae statuantur, etiam censurae et tuidem latae sententiae ac reservatae, in delicta quae inolescere pergent magno cum scandalo seu damno puerorum et adulescentium.

Denique, congruum profecto videtur ut aptior determinatio fiat quad attinet ad incurrendam irregularitatem ex delicto ob actum ordinis, clericis

in ordine sacra constitutis reservatum, ab eis positum qui eiusdem ordinis exercitio prohibentur poena canonica; ab irregularitate enim non excusat ignorantia vel inadvertentia seu error (can. 988), saepius autem contingere potest ut ad praefatam irregularitatem non attendatur, quando incurritur ob poenam latae sententiae, quae culpabiliter non servetur in casu occulto.